## *LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE*

d'Espagnet, Artéphius, Despagnette, et tous les Philosophes ; et l'on n'est pas assez téméraire pour traiter ici de chose qu'on ignore absolument, l'on se contente de parler du premier œuvre et sujet connu, comme remède universel.

Les trompeurs sophistes, les faux Philosophes, les souffleurs chimistes ont tant diffamé cette première de toutes les sciences, que c'est aujourd'hui faire la plus grande injure à un Homme, de l'appeler souffleur, chercheur de Pierre philosophale, et alchimiste : les Sectateurs des vérités Hermétiques sont en très mauvaise odeur parmi les gens même les mieux versés et les Savants du siècle : cette mauvaise opinion, que l'on a généralement conçue des vrais Philosophes, à l'occasion des Charlatans, nous figure l'Antéchrist, et la persécution de la Sagesse.

Celui-là seul est heureux, qui dans le secret, en sûreté à l'abri de la malice et des entreprises des méchants, sait se rendre supérieur à toutes les faiblesses humaines, et à la dépravation du monde ; en méditant et contemplant cette même sagesse, et s'occupant à son culte, pour mériter l'acquisition de ses trésor incomparables c'est-là qu'il peut dire, Seigneur, tu m'as donné à connaître les choses non sues, et les secrets de ta sapience, qu'il n'est pas permis à l'Homme ordinaire de dire, et en qui en ont cachés tous les Biens.

## CHAPITRE TROISIÈME

### DES TROIS MERCURES DES CORPS

*Deus est totus in toto, et totus in quâlibet parte ;  
omnia complectitur omnia considerans generationes.*

Sancti Patres.

*Et effudit Sapientiam super omnia opera sua, et  
super omnem carnem, secundum datum suum.*

Ecclasiastic. c. i. v. 10.

C'Est de cette semence première et universelle de vie de cette source intarissable et de cette fontaine éternelle des Eaux vives dont j'ai traité, que naissent, sortent, et sont issus trois Mercures, qui constituent les Corps des trois règnes de la Nature, et qui chacun ont un rapport particulier et propre à chaque famille et sujet de génération en génération ; pourquoi cette source a été dite inépuisable, et le Puits profond d'où découle toute la fécondité de la Nature, comme étant le commencement de tous biens, l'origine de toutes vertus, de l'immortalité même, le type de la santé et des sciences.

Le premier Mercure, qui en dérive, affecte le minéral métallique ; que l'on appelle argent-vif, ou Mercure vulgaire, procréé par la vapeur de la semence universelle, qui dans les entrailles de la Terre se convertit par l'action du feu central, en une eau visqueuse et limpide, laquelle étant condensée et épaissie dans la matrice minérale, se rend uniforme et homogène à une terre sulfureuse, mercurielle, et saline, prochaine, quoique grossière, à sa nature ; ce qui se fait par une égale proportion, et se réduit en minéral métallique.